Il est évident que ce *sentire* qui peut être identifié à *cogitare* n'a aucun rapport à la sensation qui vient du monde extérieur. Dans l'espace de la pure introspection, quelque chose est senti à *l'intérieur de* lui-même, ce qui va être nommé « ce moi, c'est-à-dire l'âme ». Comme nous le savons, c'est le moment crucial où le *moi* et le *sentiment* émergent simultanément et réciproquement pour se poser comme un fondement de la philosophie cartésienne bien qu'il n'arrive pas à employer la tournure « le moi » dans ce passage (il écrit « ce moi » une fois, mais pas « le moi ») ni « le sentiment » (qui est synonyme d'« opinion », de « sensation », ou encore de « passion », à cette époque). Après avoir rejeté toute la sensation qui peut nous tromper, *ego* qui se sent comme *res cogitans* présente une proposition qui se résume à « Je pense, donc je suis » ou « *ego cogito, ego existo* » en même temps qu'il trouve le « moi » qui se sent pensant ainsi qu'un sentiment qui lui révèle « ce moi, c'est-à-dire l'âme ». Bref, il trouve le sentiment du moi.

2-3. Le sentiment de l'existence ou le témoignage intérieur du moi

Au cours de sa méditation, Descartes découvre l'*ego* qui se sait *res cogitans* grâce à l'expérience fondamentale de *sentire*. Mais qu'est-ce qu'il sent au fond quand il écrit « Je pense, donc je suis » ou « *ego cogito, ego existo* », autrement dit, quel est le sentiment qui révèle « ce moi, c'est-à-dire l'âme » à l'auteur méditant ? Les deux formules citées nous démontrent que c'est le sentiment de l'*existence* de son *ego* : la première vérité qu'il trouve réside dans l'*existence* du moi qui pense. *La recherche de la vérité par la lumière naturelle* met en accent très clairement sur ce point :

²⁴ Descartes, *Les principes de la philosophie*, §9 « Ce que c'est que penser », *op. cit.*, t. III, p. 16. « 9 *Quid sit cogitatio. Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est. Atque ita non modo intelligere, velle, imaginari, sed etiam sentire, idem est hic quod cogitare.* » (Descartes, *Principes de la philosophie. Première partie sélection d'articles des parties 2, 3 et 4 Lettre-Préface*, Paris, Vrin, « Bibliothèque des Textes Philosophiques », 2009, p. 76.

²⁵ « *Cum ait non sufficere quod substantia aliqua sit cogitans, ut sit posita supra materiam, et plane spiritualis, quam solam vult vocare mentem, et insuper requiri ut actu reflexo cogitet se cogitare, sive habeat cogitationis suae conscientiam, [...] hallucinatur* ». Descartes, *VII^{ae} responsiones*, cité et traduit par Carraud dans *op. cit.*, p. 125.